Dalam memutar roda perekonomian, Rasullullah mendorong kerja sama usaha di antara anggota masyarakat (misalnya
muzara’ah, mudharabah, musaqah, dan lain-lain) sehingga menjadi peningkatan produktivitas.91

3. Sejarah Perkembangan Pemikiran Ekonomi Islam Masa Khulafaur

Rasyidin a. Masa Abu Bakar (11 H – 13 H/632 – 634 M)92 Setelah Rasullullah wafat, kaum muslimin mengangkat Abu Bakar menjadi khalifah pertama. Abu Bakar mempunyai nama lengkap Abdullah bin Abu Quhafah al-Tamimi. Masa pemerintah Abu Bakar tidak berlangsung lama, hanya sekitar dua tahunan.

Seluruh kaum muslimin diberikan bagian hak yang sama dari hasil pendapatan Negara. Apabila pendapatan meningkat, 96Kharidatul Mudhiiah, Op.Cit., hlm. 200.

59 seluruh kaum muslimin mendapat manfaat yang sama dan tidak seorangpun yang dibiarkan dalam kemiskinan.97 b. Masa Umar bin Khattab (13 – 23 H/634 – 644 M)98 Umar bin Khattab merupakan pengganti dari Abu Bakar. Untuk pertama kalinya, pergantian kepemimpinan dilakukan melalui penunjukkan. Berdasarkan hasil musyarawah antara pemuka sahabat memutuskan untuk menunjuk Umar bin Khattab sebagai khalifah Islam kedua. Keputusan tersebut diterima baik oleh kaum muslimin.

Pada saat pengepungan suku Bani Quraizha (5 H), pasukan kaum muslimin memiliki 36 kuda. Pada tahun yang sama, di Hudaybiyah mereka mempunyai sekita 200 kuda. Karena zakat dibebankan terhadap barang-barang yang memiliki produktivitas seekor kuda yang dimiliki kaum muslimin ketika itu dikenakan zakat.

64 c. Masa Utsman bin Affan (23 H – 35H/644 – 656 M)105 Utsman bin Affan merupakan khalifah ketiga setelah wafatnya Umar bin Khattab. Perluasan daerah kekuasaan Islam yang telah dilakukan secara masif pada masa Umar bin Khattab diteruskan oleh Utsman bin Affan. Pada enam tahun pertama kepemimpinannya banyak Negara yang telah dikuasainya, seperti Balkan, Kabul, Ghazni, Kerman dan Sistan.

Berbagai kebijakan Khalifah Utsman banyak menguntungkan keluarganya (terkesan nepotisme) telah menimbulkan benih kekecewaan yang mendalam pada sebagian besar kaum Muslimin. Akibatnya, pada masa ini, pemerintahannya lebih banyak diwarnai kekacauan politik yang berakhir dengan terbunuhnya sang Khalifah.110 d. Masa Ali bin Abi Thalib (35 H – 40 H/656 – 661 M)111 Ali bin Abi Thalib merupakan khalifah keempat menggantikan Utsman bin Affan yang terbunuh. Ali mempunyai gelar karramahu wajhah Ia menikah dengan putri Rasulullah Fatimah al-Zahra dikarunia dua putra yaitu Hasan dan Husain.